[bookmark: _GoBack]

岳环评〔2021〕46号
关于建华建材（湖南）有限公司2000t级砂石码头项目环境影响报告书的批复

建华建材（湖南）有限公司：
你公司《关于申请办理建华建材（湖南）有限公司2000t级砂石码头项目环评审批手续的报告》、岳阳市生态环境局湘阴分局预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：
建华建材（湖南）有限公司2000t级砂石码头项目位于湘阴县文星镇临港产业新区，于上世纪90年代年建成投产，设有2个2000吨级散货进口泊位（洪水期兼顾3000吨级散杂货船），采用丁靠方式，存在较大的安全隐患和环保隐患，现拟对码头进行提质改造，取消现有丁靠斜坡码头，将现有2个2000吨级丁靠散货斜坡泊位（洪水期兼顾3000吨级散杂货船）改为1个2000吨级顺靠散货趸船泊位（洪水期兼顾3000吨级散杂货船），总占地面积8160m2，占有岸线138m，码头采用浮码头形式，主要由趸船、跳板、浮趸、定位墩、钢引桥、斜坡踏步等组成，服务对象为建华建材（湖南）有限公司，负责砂石料进口作业，设计吞吐量为180万吨/年；同时对场区现有砂石料露天原料堆场及卵石破碎区修建封闭式钢结构厂房，对码头边坡破损区域进行生态护坡处理。根据湖南道和环保科技有限公司编制的《建华建材（湖南）有限公司2000t级砂石码头项目环境影响报告书》（报批稿）基本内容、结论和专家评审意见及岳阳市生态环境局湘阴分局预审意见，综合考虑，我局原则同意你公司环境影响报告书中所列建设项目的环境影响评价结论和环境保护对策措施。
1、 项目建设和运营必须全面落实环境影响报告书提出的各项环保措施，并着重做好以下工作：
（一）废气污染防治工作。严格落实报告书提出的废气防治措施，到港船舶采用岸电，砂石料运输采用封闭式带式输送机，接料斗设喷雾除尘系统和返尘板，转运点和堆场设有喷淋除尘系统，砂石堆场及卵石破碎区采用密闭厂房，确保码头场界无组织废气满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求。
（二）废水污染防治工作。港区区域严格落实雨污分流，船舶生活污水、码头员工生活污水经收集处理，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准后，经市政污水管网进入湘阴县第一污水处理厂进一步处理；趸船冲洗废水、皮带机生产废水经趸船冲洗废水收集池收集后依托厂区沉淀池处理作为其他工序生产用水回用，不外排；船舶含油废水经趸船含油污水箱收集后交海事部门指定具有专业资质的接收船接收处理。
（三）噪声防治工作。到港船舶禁止鸣笛，加强各类机械设施维修保养，对带式运输机等高噪声的设备采取减震隔音措施，确保场界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）要求。
（四）固体废物管理工作。按“无害化、减量化、资源化”原则，做好固体分类收集、暂存工作，建立健全固体废物产生、转运、处置管理台帐。严格按《危险废物贮存污染控制标准（GB18597-2001）》及2013年修改单相关规定设置危险废物暂存间，废矿物油应送有资质的单位处置，并执行转移联单制度；生活垃圾定期交环卫部门处理。
（五）环境管理和风险防范工作。落实报告书提出的风险防范措施。重点落实防船舶溢油泄漏等管理措施。定期开展应急演练，充分利用港区内已有的风险防范设备、设施，加强与当地政府和海事等部门应急联动。
（六）项目位于湖南湘阴洋沙湖-东湖国家湿地公园内，请你单位在建设和营运期切实落实报告书提出的生态保护措施，确保项目生态环境风险在可控范围内。项目实施前应征求湿地公园管理机构的意见。
三、你公司应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文本送至岳阳市生态环境局湘阴分局、湖南道和环保科技有限公司。
四、请岳阳市生态环境局湘阴分局负责项目建设期和运营期的日常环境监管。

岳阳市生态环境局
2021年8月26日

3